FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DE POSSE

Ata de Posse e eleição da Mesa diretora da Câmara Municipal de Pilões-RN,
em 01 de janeiro 2025 as 17:00hs.
Reunião realizada às dezessete horas do dia primeiro de janeiro de dois mil e
vinte e cinco, no edifício do Poder legislativo em Pilões-RN, situado à Rua
Severino  Lemos,  número  vinte  e  dois.  Estando  presentes  os  senhores
vereadores eleitos no pleito eleitoral de seis de outubro de dois mil e vinte e
quatro, para a legislatura de primeiro de janeiro de dois mil e vinte e cinco a
trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e oito: ELIJAIME DE FREITAS
PAIVA  (PMDB),  ALDIR  OLIMPIO  NETO  (MDB),  ELAINE  CRISTINA
RODRIGUES DE SOUSA COSTA (MDB), FRANCISCO HELITO FERREIRA
(MDB), BRENDO DOS SANTOS SILVA (MDB), LUIZ ALMEIDA DE AQUINO
(MDB), JOSE AMOZ BANDEIRA (MDB), OSCARLINA DE OLIVEIRA PAIVA
(MDB), JOSE WAGNER FERREIRA PAIVA (MDB) e também a Prefeita eleita
MARIA  MADALENA  DE  SOUZA  e  da  Vice-Prefeita  ELBA  SIMONE  DE
OLIVEIRA PAIVA, ambas eleitas em pleito conjunto com os vereadores para
mandato de mesma duração. Estando estes vereadores eleitos e seguindo a
Lei Orgânica do Município no Art. 32º e Art. 6º do Regimento Interno da
Casa, o vereador ELIJAIME DE FREITAS PAIVA assume a presidência da
sessão e, com todos os direitos e garantias constitucionais declarou aberta a
sessão,  em  seguida  convidou  RHUAN  LUCAS  TARGINO  MOREIRA  e  o
senhor  vereador  ALDIR  OLIMPIO  NETO para  secretariarem a  presente
sessão.  No primeiro momento, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores
eleitos que entregassem à mesa as declarações de bens e seus diplomas de
vereadores, sendo assim feito por todos os vereadores. Em seguida, o Senhor
Presidente dar posse aos senhores vereadores conforme nos termos do Art.
7º,§ 1º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pilões-RN, pedindo
aos mesmos que ficassem de pé e erguessem a mão direita, proferindo em
voz  alta  o  seguinte  termo:  “Prometo  cumprir  a  Constituição  Federal,  a
Constituição do Estado e a Lei Orgânica do Município, Observar as Leis,
cumprir  o  Regimento  Interno  da  casa  e  desempenhar  com  lealdadeo
mandato  que  me  foi  confiado,  trabalhando  sempre  pelo  progresso  do
Município  e  bem estar  do  seu povo”.  E  após  isto,  o  Senhor  Presidente
declarou empossados os  senhores  vereadores.  Dando continuidade faz  a
eleição da mesa diretora,  conforme Art.  7º,  parágrafo 3º,  do Regimento
Interno. Ficando eleitos: Aldir Olimpio Neto para o cargo de presidente,
Elaine Cristina Rodrigues de Sousa Costa - vice-presidente, Francisco Helito
Ferreira  -  primeiro  secretário  e  Elijaime  de  Freitas  Paiva  -  segundo
secretário, por 09 votos a favor. Após a eleição e posse da mesa diretora, o
presidente  eleito  Aldir  Olimpio  Neto,  dar  seguimento  aos  trabalhos,
empossando as senhoras Maria Madalena de Souza e Elba Simone Oliveira
Paiva aos respectivos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito conforme o Art. 61º
previsto na Lei Orgânica do Município. Ata que lida e achada conforme vai
devidamente ser assinada pelos senhores vereadores e presentes na reunião.

Aldir Olimpio Neto
Elijaime de Freitas Paiva
José Amoz Bandeira
Oscarlina de Oliveira Paiva
José Wagner Ferreira Paiva
Brendo dos Santos Silva
Francisco Helito Ferreira
Elaine Cristina Rodrigues de Sousa Costa
Luiz Almeida de Aquino
Elba Simone de Oliveira Paiva
Maria Madalena de Souza

Publicado por: Aldir Olimpio Neto
Código Identificador: 18345746

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 06/01/2025. EDIÇÃO
2063. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br